UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

# **„Čas žít, čas umírat“ v teologické etice:**

**Interpretace církevního stanoviska k otázkám spojeným s koncem lidského života**

Bakalářská práce

Hana Hájková

Katedra: Teologie a filozofie

Vedoucí práce: ThLic. Ing. René Milfait, Th.D.

Studijní program: Sociální práce

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2014

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „*Čas žít, čas umírat*“ v *teologické etice* napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Netolicích dne 1. 12. 2014

.....

Hana Hájková

## **Bibliografická citace**

„*Čas žít, čas umírat*“ v *teologické etice* [rukopis] : bakalářská práce / Hana Hájková; vedoucí práce: ThLic. Ing. René Milfait, Th.D. -- Praha. 2014. – 58 s.

## **Anotace**

V bakalářské práci je představena příručka společnosti *Gemeinschaft Evangelischer Kirchen in Europa*, která nese název *Leben hat seine Zeit, und Sterben hat seine Zeit*. Z této příručky jsou vybrány hlavní argumentační teologicko-etické nástroje užívané v diskuzích týkajících se problematiky konce lidského života. Židovsko-křesťanská víra uznává člověku a jeho životu jedinečnou důstojnost, která je osvojována na základě idejí *imago Dei*, potažmo *imago Christi*. Z této člověku přiznané důstojnosti pramení další aspekty pojící se k lidskému životu, jako je ospravedlnění skrze víru, autonomie člověka, ve které jsou vyjasňovány hranice mezi svobodou, závislostí a zodpovědností. Dále je ukázáno, jak společnost *Gemeinschaft Evangelischer Kirchen in Europa* zavádí svá přesvědčení do praxe v otázkách, které vyvstávají na konci lidského života.

Následně práce reaguje na výstupy příručky. Jsou vyjasněné pojmy týkající se eutanázie tak, jak jsou v současné debatě v Evropě užívány. Dále pak jsou rozpracovány tři hlavní argumenty, které z příručky vyšly jako zásadní pro diskuzi spojenou s lidmi umírajícími a nevléčitelně nemocnými. Je to tedy lidská důstojnost, autonomie a právo rozšiřování paliativní péče, která přislubuje utváření lidsky důstojného života i v jeho závěru.

**Klíčová slova:** GEKE, „*Čas žít, čas umírat*“, lidská důstojnost, autonomie, *imago Dei/Christi*, eutanázie, lidská práva, paliativní péče, psychosociální potřeby umírajících

## **Abstract:**

This bachelor thesis introduces the *Leben hat seine Zeit, und Sterben hat seine Zeit* handbook by the society of *Gemeinschaft Evangelischer Kirchen in Europa*. From this handbook the main argumentation theological-ethic tools used in discussions concerning the questions of the end of a human life are taken. The Jewish-Christian religion attaches unique dignity to a human life, which is assumed on the basis of *imago Dei* or *imago Christi*. Other aspects related to a human life rise from this dignity. They are aspects such as justification through religion, autonomy of a human being in which the limits among freedom, dependence and responsibility are being clarified. Furthermore, the thesis shows how *Gemeinschaft*

Evangelischer Kirchen in Europa puts its beliefs (related to the questions appearing at the end of a human life) into practice. Consequently, the thesis reacts to the outputs of the handbook. Notions concerning euthanasia are clarified in a way they are used in Europe nowadays. Moreover, three main arguments that (according to the handbook) are fundamental for a discussion with dying and incurably ill people are being presented. It is though the human dignity, autonomy and the right to spread the palliative care that promises creating a humanly dignified life even when it comes to its end.

**Keywords:** GEKE, “Time to live, time to die,” human dignity, autonomy, imago Dei/Christi, euthanasia, human rights, palliative care, psycho-social Leeds of dying people.

## **Poděkování**

Velké díky bych ráda věnovala panu ThLic. Ing. René Milfait, Th.D za jeho odborné a velice motivující vedení mé práce.

Dále bych ráda poděkovala panu Mgr. Tomášovi Hájkovi a Bc. Darině Šulecové za jejich pomoc při závěrečné kontrole mého překladu.

Poslední dík patří Mgr. Lence Fatkové, která se postarala o úpravu stylistiky a gramatiky této práce.

## OBSAH

ÚVOD ..... 8
1. Příručka <i>Leben hat seine Zeit, und Sterben hat seine Zeit</i> ..... 10
2. Hlavní argumentační teologickoetické nástroje příručky GEKE ..... 11
2.1 Lidská důstojnost založená na imago Dei a ospravedlnění ..... 11
2.2 Povinnost plynoucí z lidské důstojnosti ..... 13
2.3 Autonomie a její projev ..... 14
2.3 Shrnutí ..... 15
3. Vybraná témata dokumentu GEKE ..... 17
4.1 Eutanázie v historickém kontextu ..... 17
4.2 <i>Tötung auf Verlangen</i> - Usmrcení na požádání ..... 18
4.3 <i>Beihilfe zur Selbsttötung</i> - Pomoc při sebezabití ..... 18
4.4 Prodlužování nebo přerušení léčby ..... 19
4.5 Úleva od bolesti ..... 20
4.4 Důvody užívané pro umožnění usmrcení na požádání ..... 21
4.5. „Šikmá plocha“ ..... 22
4. Shrnutí ..... 24
5. Sjednocení pojmů kolem problematiky eutanázie ..... 25
5.1 Druhy eutanázie ..... 25
5.1.1 Aktivní, pasivní a nepřímá eutanázie ..... 25
5.1.2 Typy eutanázie dle P. Singera ..... 27
5.2 Shrnutí ..... 28
6. Porovnání a rozvinutí argumentace s příručkou GEKE ..... 30
6.1 Argumentace skrze lidskou důstojnost ..... 30
6.1.1 Lidská důstojnost založená na imago Dei/imago Christi ..... 31
6.1.2 Lidskoprávní princip lidské důstojnosti ..... 32
6.1.3 Vybraná lidská práva lidí nevléčitelně nemocných a umírajících ..... 34
6.1.4 Lidská důstojnost jako inspirace Charty ..... 38
6.1.5 Funkce lidské důstojnosti pomocí statusu i ochrany ..... 41
6.1.6 Shrnutí ..... 42
6.2 Argumentace pomocí autonomie a práva na sebeurčení ..... 42
6.4.1 Autonomie a její naplňování ..... 44
6.4.2 Solidarita jako cesta k autonomii ..... 45
6.4.3 Vnitřní a vnější projevy svobody ..... 46
6.4.4 Posouzení hodnoty a nejzákladnějšího dobra lidského života ..... 47

6.4.5 „Lékaři mají léčit...“ ..... 48
6.4.6 Připomenutí Prikázání lásky..... 48
6.4.7 Shrnutí ..... 49
6.3 Argumentace pomocí práva na paliativní péči ..... 50
6.3.1 Psychosociální bolesti a potřeby ..... 50
6.3.1.1 Zkreslené vnímání reality..... 51
6.3.1.2 Představy o ztrátě důstojného života ..... 51
6.3.1.3 Zájem či nezájem rodiny o člověka nevléčitelně nemocného nebo umírajícího ..... 52
6.3.2 Spirituální bolesti a otázky nemocných..... 52
6.3.2.1 Hledání odpovědi na otázky po smyslu života ..... 53
6.3.2.2 Žít ve společenství s těmi, kdo odešli z tohoto světa dříve ..... 54
6.3.2.3 Potřeba vyšší ochrany..... 54
6.3.3 Fyzická bolest..... 55
6.3.3 Hranice a možnosti paliativní péče..... 55
6.3.3.1 Sedativa v paliativní péči..... 56
6.3.3.2 Paliativní péče jako naplnění práva na lidsky důstojné umírání..... 58
6.3.4 Shrnutí ..... 58
ZÁVĚR..... 59
SEZNAM LITERATURY ..... 61
Příloha 1 ..... 64
Příloha 2 ..... 65
Příloha 3 ..... 67
Příloha 4 ..... 69
Příloha 5 ..... 81

## ÚVOD

V bakalářské práci se věnujeme textu rady Gemeinschaft Evangelischer Kirchen in Europa, který tato rada vydala jako orientační pomůcku k opatřením, která se týkají zkrácení a ukončení lidského života, a k péči o umírající.


[…]


---

<sup>215</sup> Tamtéž, str. 322-323.

<sup>216</sup> SCHÖNE-SEIFERT, B. *Hartaberfaier - Therapie Tod - dürfen Ärzte beim Sterben helfen?* [online] (cit. 15. listopadu 2014) URL: <http://www.daserste.de/information/talk/hart-aber-fair/videos/therapie-tod-duerfen-aerzte-beim-sterben-helfen-102.html>

## ZÁVĚR

V této práci jsem se snažila nalézt a popsat hlavní teologickoetické argumenty, které jsou užívané v příručce *Leben hat siene Zeit und Sterben hat seine Zeit*, a ukázat způsob, jak tyto argumenty mohou být prakticky nápomocné v otázkách týkajících se konců našich životů.

Základem pro diskuzi bylo seznámení se s pojetím člověka a jeho života z pohledu křesťanského, jenž je vysvětlován na základě ideje imago Dei/Christi. Následně byly z této myšlenky odvozovány odpovědnosti a úkoly kladené člověku. Pracovali jsme z evangelicko-křesťanského pohledu s problematikou lidské důstojnosti a naplňování lidsky důstojného života v přítomnosti se sebou, ve společenství s bližními, ve vztahu s Bohem skrze Ježíše Krista. V tomto pojetí bylo zásadní porozumění a praktické konání v životě v oblasti ospravedlnění, autonomie, sebeurčení, odpovědnosti a svobody. Celý dokument GEKE je provázán velikým respektem a soucitem s trpícími tak, jak to lidi učí křesťanská morálka. Tuto nauku GEKE potvrzuje postojem, ve kterém vyjadřuje hluboké znepokojení lidmi, kteří jsou sužováni nesnesitelnými bolestmi a pociťují, že se nachází v beznadějně situaci. Proto GEKE povolává celé společenství k aktivitě, aby poskytovalo útěchu a péči těmto lidem, aby je neopouštělo v náročných životních situacích, obzvláště pokud žádají o předčasné ukončení života. GEKE upozorňují, že právě v této chvíli mají být nejvíce nablízku. Dále velice podporují zkvalitňování a rozšiřování paliativní péče, která věří, že by mohla naplňovat a utvářet podmínky lidsky důstojného života.

Dalším úkolem, který jsem si stanovila, bylo toto pojetí rozšířit a porovnat s dalšími prameny.

Z tohoto důvodu byla uvedena kapitola, která se týkala zpřehlednění pojmů, kterých se otázky na konci života týkají. V tomto sjednocení jsme došli k závěru, že porozumění problematice autorů příručky GEKE se neliší od odborných pramenů zabývajících se problematikou konce života. Shodují se na upuštění od různých přívlastků, které se pojí k eutanázii, jelikož tyto přívlastky by mohly být zavádějící. Dohodli jsme se na tzv. dvou typech eutanázie, tedy eutanázie – usmrcení na požádání a na asistovaném sebezabití. Bylo též uvedeno dělení eutanázie dle P. Singera, který se řadí mezi zastánce práva na eutanázii.

V další části práce jsme reagovali na tři oblasti argumentů, které vyšly z příručky *Leben hat siene Zeit und Sterben hat seine Zeit*.

Autoři se v příručce shodují, že člověk a jeho život je vybaven neomezenou lidskou důstojností. Tento cíl, který se stal jejich základem, mají i lidská práva. V práci byly představeny různé lidskoprávní dokumenty, které jasně vypovídají o výsostném postavení lidské důstojnosti v nich. Dále pak byla představena Charta práv umírajících, ve které lidská důstojnost hraje hlavní a nezastupitelnou roli. Nejen v této příručce je jednou z hlavních argumentací lidská důstojnost. V diskuzích je tento pojem také užíván. Zde je důležité upřesnit rozdíl mezi vrozenou, nezcizitelnou, neomezenou lidskou důstojností a podmínkami, které naplňují lidsky důstojný život. Církev zastává názor, že tzv. nechat zemřít může za určitých podmínek být lidsky důstojnější, než udržovat člověka při životě za každou cenu.

Stejně jako je základním principem života lidská důstojnost, tak velkou váhu v životě autoři příručky přičítají autonomii bytosti. Autonomie byla zavedena do lékařských směrnic a je vysoce váženým činitelem v procesu mezi lékařem a pacientem. Autonomie se projevuje v procesu mezi pacientem a lékařem nebo jinými pomáhajícími, ať už v procesu kurativním, nebo v péči paliativní. Pacient se stává rovnocenným partnerem lidí, kteří o něj pečují, a svými autonomními rozhodnutími určuje směr péče.

Svoboda a autonomie je stejně velice váženým aspektem ve vztahu mezi člověkem a Bohem. Tento vztah by měl člověka posilovat k svobodné a autonomní osobnosti. Zastánci eutanázie autonomii užívají jako nástroj ke své vůli, s čímž GEKE autoři nemohou souhlasit a tvrdí, že autonomní jednání vede ke svobodě uskutečňované skrze bližní a skrze Ježíše Krista.

V poslední kapitole jsem se pokusila praktičtěji porozumět bolesti umírajících. Odborníci a zastánci lidsky důstojného utváření na konci života doporučují na trápení odpovídat v tomto období s pomocí paliativní medicíny. Také bylo upozorněno, jak v příručce GEKE, tak v dalších zdrojích, že lékaři jsou si vědomi stále ještě limitů v této péči a vybízí k jejímu zkvalitňování.

Věřím, že takto otevřeně a dialogicky představené teologickoetické nástroje církevního stanoviska mohou přispět v pluralitní společnosti k lidsky důstojnému utváření života lidí nevléčitelně nemocných a lidí, kteří umírají.
