## Posudek oponentky bakalářské práce

**Název práce:** „Čas žít, čas umírat“ v teologické etice: Interpretace církevního stanoviska k otázkám spojeným s koncem lidského života

**Autorka:** Hana Hájková, DiS.

**Vedoucí práce:** ThLic. Ing. René Milfait, Th.D.

**Oponentka:** PhDr. Bc. Zuzana Svobodová, Ph.D.

**Studijní obor:** Pastorační a sociální práce

**Rok odevzdání:** 2014

Předkládaná bakalářská práce splňuje formální požadavky na daný typ vědeckého pojednání, neopravené překlepy, chybějící slova či znaky, případně nesprávná gramatická vazba se vyskytují jen výjimečně (škoda, že i v klíčových slovech v angličtině a škoda hrubé chyby na s. 30, druhý odstavec „vyzívá“, na s. 36 poslední řádek „lidé... zahrnutý“, s. 59 „siene“ - dvakrát). Práce je logicky členěna, použitá literatura je vzhledem k vybranému tématu relevantní a dostatečná. K formální stránce si ještě dovoluji poznámku k výběru typu papíru, na němž je práce vytištěna – není snad vyžadována takto vysoká gramáž a rovněž je možné práci nechat tisknout oboustranně.

Vybrané téma považuji vzhledem ke studovanému oboru za velmi vhodné, cíl práce je na s. 8 jasně vyjádřen: „vystihnout hlavní argumentační teologickoetické nástroje ... [vybraného] dokumentu a jejich praktický dopad pro utváření života nevyčlepitelně nemocných a umírajících ... [,] následně tyto argumentační nástroje dále porovnat s jinou argumentací v této oblasti“. Tento cíl je v práci sledován a naplněn.

Obsahově hodnotím práci jako velice zdařilou, oceňuji zejména práci autorky s německým dokumentem Společenství evangelických církví v Evropě (Gemeinschaft Evangelischer Kirchen in Europa – GEKE) i uvedení podrobností o vzniku celého dokumentu (na s. 10), který pak v práci autorka představuje. Hlavní pojmy jako *lidská důstojnost*, *autonomie*, *eutanázie*, *paliativní péče* jsou autorkou dostatečně vysvětleny, v práci jsou užívány konsekventně, což svědčí o autorčině přehledu v dané problematice. Nadto tuším v podtextu celé práce výzvu pro – zejména – věřící občany, aby se ujímali své možnosti stávat se blízkými těm, kteří trpí či umírají. Věřím, že i v tomto smyslu je možné spatřovat přínos předkládané práce.

Práci **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnocení **A-výtečně**.

K diskuzi při obhajobě:

Na s. 23 v prvním odstavci nevidím zcela logické vyplývání – prosím vysvětlete v rámci obhajoby.